

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

### **CAT-DG**

e-mail: gabinete@catu.ifbaiano.edu.br

### ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA-2021

#### ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA-2021

Horário
Horário
de 11h:00min
15/09/2021 de 10h:00min
Início

LOCAL

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/fernandameneses-de-miranda-castro.

- Carlos Alberto Mendes Soares
   Campus Catu/ Representante
   Discente;
- Fábio Santos Melo Campus Catu/ Técnico Administrativo - Representante Técnico Administrativo

### PARTICIPANTES

- Fernanda Meneses de Miranda Castro
  - Campus Catu/Professora EBTT Representante Docente
- Sandra Cerqueira de Jesus
   Campus Catu/Professora EBTT –
   Diretora Geral
- Simone Simões Campus Catu/ Representante Técnico Administrativo

Elizete Leal Candeias Freitas *Campus* Catu/Professora EBTT Diretora Acadêmica;

## AUSÊNCIA JUSTIFICADA

- Gleidson de Sá Barreto
   Campus Catu/ Técnico
   Administrativo -Diretor de
   Administração e Planejamento
- Júlia Torres de Deus Franco
   Campus Catu/ Representante
   Discente.

**A.** Informes Gerais: a professora Fernanda deu as boas-vindas aos participantes. Informou que estará em período de gozo de férias de 20 a 30/09/2021.

#### B. Ordem do dia

1. Avaliação dos resultados do último ciclo de auto avaliação interna: professora Fernanda iniciou a reunião solicitando que cada diretoria socializasse as discussões realizadas com as Coordenações Sistêmicas. Professora Elizete enviou as sugestão da Diretoria Acadêmica e a professora Fernanda socializou as informações. O grupo discutiu e complementou os dados disponibilizados. Professora Sandra explicou que boa parte dos indicadores os quais apontaram necessidade de melhorias já tem ações corretivas, contudo a comunidade acadêmica, embora tenha acesso aos resultados e às informações, desconheça tais ações. 2. Elaboração do plano de ação: após as falas, Fernanda preencheu o plano de ação com as intervenções necessárias, conforme relato de cada segmento. Após o preenchimento, Professora Fernanda informou que encaminhará a planilha para que as Diretorias complementem as informações, sobretudo em relação aos prazos para realização das intervenções e posterior divulgação de ações para a comunidade acadêmica. Cada diretoria se comprometeu a elaborar uma apresentação detalhando as ações reparadoras para apresentar à comunidade acadêmica em uma reunião geral, a ser agendadas no mês de outubro de 2021. A comissão decidiu reunir-se novamente dia 06 de outubro às 10 horas para planejamento da reunião de socialização dos resultados com a comunidade acadêmica. Decisão: a) definir prazos das ações reparadoras por cada diretoria; b) elaborar apresentação para divulgação dos resultados à comunidade acadêmica; c) reunir-se novamente em 06 de outubro às 10 horas para planejar a divulgação dos resultados para a comunidade. 5. O que ocorrer: Não houve inscrição. Nada mais havendo a registrar, eu, Fernanda Meneses de Miranda Castro, lavrei a presente ata que, após aprovada, segue assinada por mim e por todos acima nominados e referenciados.

Documento assinado eletronicamente por:

■ Carlos Alberto Mendes Soares, ESTAGIARIO DE NIVEL SUPERIOR, em 21/09/2021 09:07:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/09/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código 236376 Verificador: 897c9981e4 Código de

Codigo de Autenticação:

